

## 스리랑카 *Democratic Socialist Republic of Sri Lanka*

### 1 국가 개황

일반	위치	인도 남부, 인도양 해상 도서국
	면적	66천 km <sup>2</sup> (한반도의 2/7)
반민연종	기후	열대성
	인구	20.5백만 명 ('11)
	수도	Colombo (0.6백만 명)
	민족	싱할리인(74%), 무어인, 타밀인
	언어	싱할리어, 타밀어, 영어
종교	불교(69%), 이슬람교(8%), 힌두교(7%), 기독교(6%)	
정치	독립일	1948. 2. 4. (영국)
	정치체제	대통령중심제
	국가원수	Mahinda Rajapakse 대통령
	의회	단원제 (225석)
치	주요정당	스리랑카자유당 (SLFP), 인민해방전선 (JVP), 통일국민당 (UNP)
	국제기구가입	UN, IMF, WTO, IBRD, ADB, SAARC 등
경제	화폐단위	Sri Lanka Rupee (SLRs)
	회계연도	1. 1. ~ 12. 31.
	산업구조	('11) 서비스업 57.4%, 제조업 29.6%, 농업 13%
	주요수출품	('11) 섬유류, 차, 고무제품, 보석류, 코코넛
	주요수입품	('11) 석유, 섬유원단, 기계·운송장비, 광물, 식료품
	주요부존자원	천연고무, 코코넛, 차 등 농산자원
경제적강점	통신부문의 높은 성장성, 관광자원 풍부	
경제적약점	사회간접자본 미비, 자원부족, 내전으로 인한 정정불안	

### 2 주요 사회·개발지표

평균수명	74.7세 ('10)	1인당 G N I	2,240달러 ('10)
절대빈곤계층비율	8.9% ('10)	1인당 CO <sub>2</sub> 방출량	575kg ('08)
이동통신가입자수 (백명당)	83명 ('10)	도로포장률	81% ('03)
인터넷사용자수 (백명당)	12명 ('10)	1인당에너지소비량 (석유환산)	449kg ('09)

### 3 주요 경제지표

	경제지표	단위	2008	2009	2010	2011	2012 <sup>f</sup>
국내경제	G D P	억달러	407	420	495	591	649
	1인당 GDP	달러	2,027	2,077	2,428	2,877	3,139
	경제성장률	%	6.0	3.5	8.0	8.2	7.5
	산업생산증가율	%	5.9	4.2	8.4	10.3	6.2
	국내총투자/GDP	%	25.3	23.7	25.9	27.1	27.7
	실업률	%	6.0	5.9	4.9	4.9	4.9
	재정수지/GDP	%	-7.0	-9.9	-8.0	-6.9	-6.2
	소비자물가상승률	%	22.4	3.5	6.2	6.7	7.5
대외거래	환율 (달러당, 연중)	SLRs	108.3	114.9	113.1	110.6	126.1
	경상수지	백만달러	-3,886	-214	-1,088	-4,437	-4,734
	경상수지/GDP	%	-9.5	-0.5	-2.2	-7.5	-7.3
	상품수지	백만달러	-4,571	-2,101	-3,854	-9,709	-8,765
	상품수지/GDP	%	-11.2	-5.0	-7.8	-16.4	-13.5
	수출	백만달러	8,111	7,085	8,307	10,560	11,399
	수입	"	12,682	9,186	12,161	20,269	20,164
	서비스수지	"	-1,008	-630	-653	1,099	22
	수입 (Credit)	"	2,002	1,892	2,469	3,084	3,740
	지급 (Debit)	"	3,010	2,522	3,122	1,985	3,718
	자본수지	"	295	-872	-788	..	..
	F D I 순유입	"	752	404	478	1,002	950
	외환보유액	"	2,561	5,358	7,197	7,900	7,400
외채현황	총외채잔액	"	15,615	17,213	20,452	22,785	22,901
	단기외채	"	4,003	3,759	3,833	4,091	..
	총외채잔액/GDP	%	38.4	40.9	41.3	38.3	39.0
	외채상환액/총수출	%	9.3	11.4	9.5	10.2	9.8

#### 4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1977. 11. 14. 수교 (북한과는 1970. 6. 25.)
주요협정체결	항공협정 ('78), 문화협력협정 ('78), 투자보장협정 ('80), 무역협정 ('84), 이종과세 방지협약 ('86), 과학기술협력협정 ('94)

#### 가. 양국간 무역 현황

##### • 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2009	2010	2011	주요 품목
수출	170	246	344	자동차, 편직물, 합성고무
수입	74	57	82	의류, 식물성물질, 건전지 및 축전지

##### • 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (천 달러)		순위	품목명	수입 (천 달러)	
		2010	2011			2010	2011
1	자동차	10,255	37,448	1	의류	13,601	24,754
2	편직물	25,636	31,363	2	식물성물질	15,401	14,988
3	합성고무	12,578	23,203	3	건전지 및 축전지	0	11,476

#### 나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2009	2010	2011	누계
한국 → 스리랑카	2,242	577	843	172,857
스리랑카 → 한국	259	449	558	2,716

#### 다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
발란고다-반다라웰라 도로개보수	2002.12	17.6
Galle광역시 상수도(2차)	2004. 8	14.8
전자정부 확충사업	2004.12	15.0
함반토타 행정단지 건설	2005.12	20.0
골광역시 상수도(2차) 보충용자	2006.11	6.4
니야가마 직업훈련원 개선	2006.11	8.8
전자정부 확충사업(2차)	2008. 5	6.7
Padeniya-Anuradhapura 도로 개선사업	2008. 8	55.0
Ruhunupura 상수도 개발사업	2008.12	76.3
스리랑카 하톤~누와라엘리아 도로 개선사업	2009.12	40.0
고체폐기물 매립장 건립사업	2010.12	33.5
스리랑카 콜롬보 중앙직업훈련원 및 감파하 기술대학 건립사업	2011.10	26.1
합계*		320.2

\* 2002년 이전 지원건 포함: 총 22건, 승인금액 464.9백만 달러

## 5 정치상황 및 국제관계

### • 정치상황

- ▶ 통일인민자유연합(United People's Freedom Alliance: UPFA)의 주요당인 스리랑카 자유당(Sri Lanka Freedom Party: SLFP) 출신 마힌다 라자파크세는 2005년 대통령 당선 이후 총선에서도 강력한 리더십으로 의회 다수의석을 확보하였으며, 타밀반군을 물리친 영웅으로 인식되면서 내전 종식 이후 재선에 성공하였고 이어진 총선에서도 압도적인 승리를 거둬 안정적으로 정국을 운영하고 있음.

### • 국제관계

- ▶ 스리랑카는 시장경제체제로 전환한 이후 경제발전을 위한 원조를 유치하기 위해 미국, 일본, EU 국가 등과 우호적 관계를 유지해 오고 있음.
- ▶ 타밀반군과의 내전에서 발생한 민간인 피해와 인권 침해 등의 이유로 서방국가들이 스리랑카에 대한 원조를 축소하려는 움직임을 보였으나, 장기적으로는 스리랑카의 인권 문제가 개선되어 서방 국가들과의 관계가 개선될 것으로 예상됨.

## 6 국내경제 및 대외거래 동향

### • 국내경제

- ▶ 2011년에 외국인직접투자 및 정부지출이 증가하고 제조업 및 관광산업이 호조를 보여 경제성장률은 8.2%를 기록한 것으로 추정되나, 2012년에는 세계경기 위축에 따른 수출 수요 감소로 전년 대비 둔화된 7.5%의 경제성장률을 기록할 것으로 전망됨.
- ▶ 2009년 내전 종식 이후 국방부문 지출 축소와 경기회복으로 인한 재정수입 증가로 2011년 재정수지 적자는 GDP 대비 6.9%로 축소된 것으로 추정되며, 2012년에도 전년 대비 하락한 6.2%를 기록할 것으로 전망됨.

### • 대외거래

- ▶ 2011년에 석유, 자본재, 의류소재 등의 수입 증가로 상품수입 규모가 전년 대비 67% 증가함에 따라 상품수지 적자폭이 크게 확대되었으며, 이로 인해 경상수지 적자규모 또한 전년 대비 3배 증가하여 GDP 대비 7.5%까지 확대된 것으로 추정됨.
- ▶ 2012년에도 상품수지 적자폭이 높은 수준을 유지할 것으로 예상되나, 관광업 등 서비스업의 호조와 무역 및 해운 부문 수입 확대에 따른 서비스수지 개선으로 경상수지 적자폭의 GDP 대비 규모는 전년 대비 소폭 감소한 7.3%를 기록할 것으로 전망됨.